



هشدارهای تازه نوام چامسکی؛

جهان به سمت  
پرتگاه می‌رود

دوشنبه ۳ بهمن ۱۴۰۱ - اول رجب ۱۴۴۴ - ۲۳ ژانویه ۲۰۲۳

# هشدار

روزنامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



درنامه بروجردی به  
امام جمعه زاهدان مطرح شد

یادآوری وضعیت آیت‌الله  
منتظری به مولوی عبدالحمید

سال هفتم - شماره ۲۱۱۱ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

ارزیابی دخل‌وخرج دولت در سال آینده  
حکایت از سیاست‌های تهاوتی برای  
دارایی‌ها و نفت دارد

## چشم‌امید بودجه به تهاوت نفت

**همدلی** | در حالی روز گذشته رئیس‌جمهوری در سخنان خود در دفاع از لایحه بودجه ۱۴۰۲ از پیش‌بینی تأمین سرمایه از محل تهاوت دارایی‌ها و نفت، برای تولید در بودجه سال آینده خبر داد ...

رئیس فراکسیون قرآن و عترت اعلام کرد؛

## طرح مجلس برای آموزش روخوانی قرآن

## جزئیات طرح مجلس علیه مصوبه ضدسپاه

## بی‌مهری بودجه به دارو و درمان

← کواکون

- ۱ با من از بنز بگو (۱۶) / اراده / امیر حسین جعفری
- ۲ ابوالحسن نجفی؛ روایت یک زندگی از نجف تا تهران
- ۳ تحول تاریخ باستان‌شناسی هفامنشی با کشف «تل آجری»
- ۴ روزهای انقلاب به روایت مملوعلات / ایران در تدارک استقبال از امام خمینی
- ۵ دستور دادستان برای بررسی حجاب کارمندان دیجی‌کالا

هشدار درباره اقدامات ترکیه در جهت مدیریت منابع آب منطقه؛

# راهزنی آبی به شیوه اردوغان

**همدلی** | در هنگامه جلب توجه افکار عمومی ایران و منطقه به حوادث منطقهای و هیاهوهای ایجاد شده در برخی کشورهای حوزه خلیج فارس مبنی جعل عنوان برای خلیج فارس یا اضافه شده سپاه پاسداران به لیست گروه‌های تروریستی، ترکیه اردوغانی همچنان در حال تلاش برای دستیابی به موقعیتی استراتژیک جهت رهبری ژئوپلیتیکی بر قفقاز



سئوالات افکار عمومی درباره دورهمی زنان خارجی در ایران؛

## کدام زنان؟ کدام تاثیر؟ چه هزینه‌ای؟ چه فایده‌ای؟

← یادداشت

### نگاهی فیلسوفانه به زندگی

حسن امین - این یادداشت نیم‌نگاهی به انسان مدرن، رشد بی‌رویه جمعیت و تخریب محیط زیست دارد. در هفته گذشته، به مناسبتی، نوه‌هایم مرا «بهترین!!!! پدرسبزرگ دنیا» نامیدند. دروغی بزرگ که البته جزای دروغ‌هایی است که من به مادر بزرگشان در ایام جوانی، می‌گفتم که عزیزم،

حلالی‌خواهم از این موضوع، چند نتیجه اخلاقی می‌گیرم، به این شرح:

۱- دروغ بی‌ضرر و مصلحت‌آمیز، غیر اخلاقی نیست، اگر من آن «عزیزم»‌های مبالغه‌آمیز جوانی را به زخم نمی‌گفتم، حالا در پیروی این نوه‌های شیرین رانداشتم.

۲- از نسل ما به سنت قدیم انتظار می‌رفت که هر دختر و پسری پس از رسیدن به سن و سال مناسب، ازدواج کند و بعد هم اولاد بیابورد، در نتیجه در سن و سال ۱۴ سالگی که من هستم، اشخاص با پیش‌داوری اغلب می‌پرستند، چند تا نوه که یک نفر از ادواج کرده تا بعد بچه‌دار شده باشد و بعد بچه‌های هم به نوبت بچه‌دار شده باشند، تا من نوه داشته باشم، البته داشتن اولاد حس خوبی برای انسان می‌آورد.

۳- من به نسل جوان توصیه نمی‌کنم که همه زاد و ولد کنند و بر جمعیت دنیا و مشکلات جهان بیفزایند، سواره ما جواب‌گوی بیش از هشت میلیارد ایران ما در شرایط حاضر قادر به تأمین آب و هوای پاک و مسکن و معیشت همین هشتاد و پنج میلیون جمعیت موجود نیست.

۴- اگر چه به همه توصیه نمی‌کنم که ازدواج کنند و بچه بیابورند، به همه می‌گویم: مهرورزی را دست کم نگیرید، دوست داشتن را تجربه کنید و مکرر به شریک زندگی‌تان بگویید: عزیزم تو بهترینی.

۵. به بچه‌های معصوم اطراف خودتان خیلی محبت کنید؛ لزومی ندارد که بچه‌ها، فرزندان و نوه‌های بیولوژیک شما باشند. به جای تولید نسل، از همین بچه‌های تولید شده‌امانیزمانند، کم‌بخوردار، بی‌سرپرست و یا بدسرپرست حمایت کنید!

ما خاک و آب و هوا را برای برآوردن نیازهای بیش از هشت میلیارد جمعیت روی زمین، تخریب کرده‌ایم. یعنی چندین بی‌رویه از منابع طبیعی استفاده کرده‌ایم، که آینده شریک و محیط زیست او به خطر افتاده است. من به همین مناسبت، این شعر را سرودام:

داد از این نسل آدم و حوا  
به هم ریخت خاک و آب و هوا  
آتش‌مانده زیر خاکستر  
که به اعدام ما دهد فتوا

# پیامدهای یک آب‌گیری ناگهانی

حسین آخانی، فعال محیط زیست در گفت‌وگو با همدلی؛

## آب‌گیری «چمشیر» مقدمه بی‌قانونی‌های دیگر است



به معمولاً از طبقات بالای جامعه و از میان اهالی قدرت برخاسته‌اند، چه درکی از وضعیت زنان در نقاط محروم و مسائلی که با آن‌ها دست و پنجه نرم می‌کنند، دارند؟ اساساً برای حقوق زنان چه گام تاثیرگذاری برداشته‌اند؟ ابهام دیگری که انتخاب مطرح کرد «مورد غیر شفاف هزینه این نشست» است؛ در شرایطی که بار مشکلات اقتصادی کشور بر دوش مردم سنگینی می‌کند، قطعاً با وجود ۳۰۰ مهمان خارجی هزینه زیادی از جیب مردم شده است. پرسش این است که چرا دولت از جیب مردم چنین بریز و بهایشی را به راه انداخته است؟ مسئله دیگر اما این است که به نظر دادن سرمایه زیاد برای برگزاری چنین همایشی که مهمان خارجی هزینه زیادی از جیب مردم شده است. پرسش این است که چرا دولت از جیب مردم چنین بریز و بهایشی را به راه انداخته است؟ مسئله دیگر اما این است که به نظر دادن سرمایه زیاد برای برگزاری چنین همایشی که مهمان خارجی هزینه زیادی از جیب مردم شده است. پرسش این است که چرا دولت از جیب مردم چنین بریز و بهایشی را به راه انداخته است؟ مسئله دیگر اما این است که به نظر دادن سرمایه زیاد برای برگزاری چنین همایشی که مهمان خارجی هزینه زیادی از جیب مردم شده است.

سئوالات افکار عمومی درباره دورهمی زنان خارجی در ایران؛

## کدام زنان؟ کدام تاثیر؟ چه هزینه‌ای؟ چه فایده‌ای؟

**همدلی** | در میان همسران روسای جمهوری ایران، برخلاف نگرش عموم به سید ابراهیم رئیسی و پدر همسرش سید محمد علم‌الهدی، به نظر می‌رسد که همسر رئیس دولت سیزدهم، روشی متفاوت را برگزیده است. جمعیله علم‌الهدی که در معرفی او گفته شده «توسنده، پژوهشگر و استاد دانشگاه» است، عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی است و برخلاف همسران روسای قبلی جمهوری اسلامی ایران، در مجامع عمومی حضور دارد که البته با ریاست جمهوری همسرش سید ابراهیم رئیسی پررنگ‌تر نیز شده است. البته دعوت از وی در همایش‌های مرتبط با تحصیلات و شغلش از سوی اولیای امور نیز افزایش یافته است. او در روزهای گذشته در کانون خاشبه‌های برگزاری یک دورهمی زنانه قرار گرفت. همایشی بین‌المللی با عنوان «زنان تاثیرگذار» و با شرکت تعدادی از زنانی که پوشش‌هایشان نشان می‌دهد از برخی کشورهای خارجی به ایران سفر کرده‌اند. بنابر آنچه خبرگزاری دولت (ایرنا) از مهمانان این همایش گزارش کرده، در میان ملیت‌های اعلام شده، کشورهای توسعه یافته دیده نمی‌شود، و همین موضوع عنوان همایش را زیر سؤال برده است که کدام تاثیرگذاری؟ موضوع دیگری اما هزینه‌هایی است که این قبیل همایش‌های بین‌المللی بر بیت‌المال تحمیل می‌کند. انتخاب در این باره نوشت: در شرایطی که دلار مرزها را در بازار جابجا کرده و به دنبال آن سفره‌های مردم روز به روز کوچک‌تر می‌شود و از نظر اجتماعی هم سال‌هاست زنان به دنبال احقاق حقوق خود هستند، همایش بین‌المللی «زنان تاثیرگذار» در پایتخت برگزار می‌شود.

**کدام زنان؟ کدام تاثیرگذاری؟**  
به نوشته این سایت روز جمعه بود که خبر و عکس‌های کنگره بین‌المللی زنان تاثیرگذار در خروجی خبرگزاری دولت منتشر شد. اگر بخواهیم از همان عنوان همایش آن را واکاوی کنیم، پرسشی که پیش می‌آید این است که عنوان از «زنان تاثیرگذار» چه کسانی هستند؟ این زنان بر اساس چه شاخص‌هایی به این نشست دعوت و از آن‌ها تقدیر شده است؟ چه کسانی تاثیرگذاری آن‌ها را تشخیص داده است؟ و اساساً تاثیرگذاری آن‌ها در جامعه و جهان در چه حوزه‌هایی بوده است؟ آنچه در لابه‌لای خبرها و عکس‌های مربوط به این همایش خود را نمایان می‌کند، حضور پررنگ جمعیله علم‌الهدی همسر رئیس جمهور و دختر احمد علم‌الهدی امام جمعه مشهد به عنوان میزبان است.

**اهامات وسئوالات پیرامون همایش**  
بنیابر آنچه خبرگزاری دولت (ایرنا) عنوان کرده است، همسران روسای جمهور و نخست‌وزیر ارمنستان، یورکینافاسو، فرقیزستان، صربستان، همسر رئیس‌جمهور اسبق گینه، همسر رئیس‌جمهور اسبق نیجر، فرستاده ویژه بانوی اول جمهوری فدرال نیجریه، بانوی اول سابق سریلانکا، همسر رئیس حزب حاکم، فرستاده ویژه رئیس‌جمهور سوریه، رئیس شورای مرکزی اتحادیه زنان ترکمنستان از کردن جهانی زبیارت اولین قدم آن است که زن‌ها صرف نظر از سمت و نام و عنوان پدر و شوهر، خودشان اسم و فامیل و هویت مستقل داشته باشند چه در حیات چه در مemat.»

برداشت برخی نمایندگان  
از سخنان رئیسی در مجلس؛

## آمار دروغ از رئیس‌جمهور صادق

**همدلی** | دیروز سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهوری برای دفاع از لایحه بودجه راهی مجلس شد. او در سخنرانی خود آمار و ارقامی را اعلام کرد که پیش از این نیز از آنان سخن گفته بود. ادعاهایی که از سوی رئیسی در این چند ماهه مطرح شده است هربار با واکنش منفی افکار عمومی مواجه می‌شود. دیروز در صحن علنی مجلس نمایندگان هم نسبت به ادعاهای رئیسی معترض شدند. برخی نمایندگان آمارهایی که رئیسی اعلام کرد را دروغ خواندند.

← یادداشت‌ها

**وکالتی برای  
تقویت دیکتاتوری**  
صلاح‌الدین هرسنی  
کارشناس مسائل سیاسی

**نگاهی فیلسوفانه  
به زندگی**  
حسن امین  
فیلسوف و حقوق‌دان

**تکبهان‌اشک‌ها  
بودیم**  
فیض شریفی  
پژوهشگر ادبیات

رئیس فراکسیون قرآن و عترت اعلام کرد؛

## طرح مجلس برای آموزش روخوانی قرآن

رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس با اشاره به اجرای طرحی برای ریشه‌کنی بی‌سوادی قرآنی گفت: بر اساس این طرح، وزارتخانه‌های آموزش و پرورش، علوم، بهداشت و تعاون را مکلف کردیم که به همه افراد تحت اختیار خود آموزش روخوانی و روانخوانی قرآن ارائه دهند. رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس با اشاره به اجرای طرحی برای ریشه‌کنی بی‌سوادی قرآنی گفت: بر اساس این طرح، وزارتخانه‌های آموزش و پرورش، علوم، بهداشت و تعاون را مکلف کردیم که به همه افراد تحت اختیار خود آموزش روخوانی و روانخوانی قرآن ارائه دهند. به گزارش خبرگزاری صداوسیما حجت‌الاسلام والمسلمین نصرالله پژمانفر در سی و پنجمین نشست سراسری رؤسای ادارات امور قرآنی سراسر کشور که در سازمان دارالقرآن برگزار شد، با اشاره به اینکه سعی ما در کمسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی بر این است که مقداری به توسعه فضای مباحث قرآنی در کشور کمک کنیم، اظهار داشت: امروز با وجود اینکه در موقعیت‌های مختلف، بودجه و بورش در کشور در حوزه مسائل قرآنی ایجاب می‌شود، اما با نقطه هدفی که باید برسیم خیلی فاصله داریم. نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی با اشاره به ضعف‌های موجود در نظام آموزشی برای آموزش قرآن، افزود: اساساً این مسئله مدیریتی است که در این موضوع صحیح طی نشده است. بنده بارها به وزرای آموزش و پرورش در دوره‌های مختلف گفتم: شما بچه‌ها را در طول این ۱۲ سال بیش از ۶۱۰ ساعت با قرآن مشغول می‌کنید، اما حاصل این ساعات یک روخوانی و روانخوانی حداقلی هم نمی‌شود. این ضعف نظام آموزشی، آموزش و پرورش و برنامه‌ریزان قرآنی است که نتوانسته‌اند، قرآن را به خوبی به دانش‌آموزان یاد دهند. مشکل این موضوع هم به مدیریتی که در این فضا وجود دارد، باز می‌گردد. رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: در مورد فعالیت‌های برنامه‌ای قرآنی نداشته‌ایم. البته در برنامه‌های مختلف این اقدامات انجام شده است و امیدواریم بتوانیم این مباحث قرآنی را اجرایی کنیم. پژمانفر افزود: یکی از این مسائل هم تکلیف کردیم تا در ماه مبارک رمضان برنامه‌ای در این خصوص داشته باشند و وزارت تعاون را نیز مکلف کردیم که در همه مجامع تعاونی و کارگری این مهارت را آموزش دهند و آن‌ها نیز روخوانی و روانخوانی قرآن را کسب کنند؛ لذا بناداریم در ماه مبارک رمضان همه دستگاه‌ها را ملزم به این کار کنیم. پژمانفر اضافه کرد: تلاش‌مان این است که بودجه‌ها به وزارتخانه‌ها منتقل نشود و حداقل ۵۰ درصد از آن به مجموعه‌های فعال قرآنی در استان‌ها منتقل شود. همچنین حمایت از مدارس قرآنی و مرخصی تحصیلی برای کسانی که برای حفظ قرآن کار می‌کنند از جمله مواردی است که در حال پیگیری آن‌ها هستیم تا ما هم بتوانیم در خدمت قرآن باشیم.